АДМИНИСТРАЦИЯ  СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА
     КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.02.2014                                      с. Сухобузимское                     № 55-п

О внесении изменений в постановление
№ 258-п от 11.08.2011 «Об утверждении
административного регламента
предоставления муниципальной услуги
 «Предоставление в собственность
земельных участков, находящихся
до разграничения в государственной
собственности и в муниципальной
собственности Сухобузимского района»

На основании Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", постановлением администрации Сухобузимского района от 03.12.2010г. № 371-п "Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг", в связи с приведением в соответствие с действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению от 11.08.2011г. № 258-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность земельных участков, находящихся до разграничения в государственной собственности и в муниципальной собственности Сухобузимского района»:
1.1. Исключить абзац 6 части 1.3 раздела 1 приложения к постановлению.
1.2. Пункты 2.8.1, 2.8.2, 2.8.3 части 2.8 раздела 2 приложения к постановлению, читать в следующей редакции:
 «2.8. Требования к документам, предъявляемым для предоставления муниципальной услуги
2.8.1. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о приобретении в собственность земельного участка, на котором расположены здания, строения, сооружения, принадлежащие заявителю:
2.8.1.1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица.
2.8.1.2. Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок.
2.8.1.3. Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей).
2.8.1.4. При наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке,  или:
2.8.1.4.1. уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и
2.8.1.4.2. копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.
2.8.1.5. Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок, или:
2.8.1.5.1. уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок.
2.8.1.5.2. копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.
2.8.1.6. Кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него.
2.8.1.7. Копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в собственность на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из документов, указанных в пунктах 2.8.1.1 – 2.8.1.6 настоящего перечня документов.
2.8.1.8. Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, строений, сооружений, расположенных на земельном участке, в отношении которого подано заявление о приобретении прав, с указанием (при их наличии у заявителя) их кадастровых (инвентарных) номеров и адресных ориентиров.
2.8.2. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о приобретении в собственность земельного участка для целей, не связанных со строительством:
копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица, с отметкой о регистрации по месту жительства;
Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок;
копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя;
копии документов, подтверждающие право приобретения земельного участка в собственность бесплатно на условиях, установленных земельным законодательством:
- при предоставлении земельного участка в собственность бесплатно многодетным гражданам:
копии заполненных страниц паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего;
копии документов, подтверждающих родственные отношения заявителя и детей (свидетельство о рождении ребенка или решение суда о признании членом семьи гражданина);
копии документов (правового акта, судебного акта, договора), подтверждающих факт установления опеки (попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью, - для опекаемых либо приемных детей;
документ, подтверждающий совместное проживание заявителя с детьми (выписка из финансово-лицевого счета или домовой (похозяйственной книги), либо акт обследования органом опеки и попечительства условий жизни ребенка в случае, если совместное проживание заявителя с детьми не может быть установлено на основании выписки из финансово-лицевого счета или домовой (похозяйственной книги), выданный не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления;
справка об обучении в образовательном учреждении, выданная не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления, - для детей (старше 18 лет), обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях всех видов и типов;
документ, подтверждающий прохождение срочной военной службы по призыву, выданный не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления, - для детей (старше 18 лет), проходящих военную службу по призыву;
копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, для детей (старше 18 лет), признанными инвалидами до достижения ими возраста 18 лет.
Копии документов должны быть заверены нотариально или представлены с предъявлением оригинала.
- при предоставлении земельного участка в собственность бесплатно молодым специалистам:
копии заполненных страниц паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего;
копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя;
справку сельской администрации (по месту проживания) о предоставлении или не предоставлении в собственность земельных участков бесплатно;
выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на земельные участки;
копию диплома об образовании;
заверенную копию трудовой книжки;
справку с места работы о стаже работы и должности;
документ подтверждающий, участие в государственной        (муниципальной) программах по обеспечению жильем граждан, в случае, если гражданин обучается на последнем курсе образовательного учреждения высшего (среднего, начального) профессионального образования.
  Копии документов должны быть заверены нотариально или представлены с предъявлением оригинала.
- при предоставлении земельного участка в собственность в льготном (первоочередном, внеочередном) порядке:
документ, подтверждающий установленное законодательством право заявителя на льготное (первоочередное, внеочередное) предоставление в собственность земельного участка.
2.8.3. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о приобретении в собственность земельного участка для строительства без предварительного согласования места размещения объекта:
копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица, с отметкой о регистрации по месту жительства;
копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок;
копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя;
копии документов, подтверждающие право приобретения земельного участка в собственность бесплатно на условиях, установленных земельным законодательством:
- при предоставлении земельного участка в собственность бесплатно многодетным гражданам:
копии заполненных страниц паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего;
копии документов, подтверждающих родственные отношения заявителя и детей (свидетельство о рождении ребенка или решение суда о признании членом семьи гражданина);
копии документов (правового акта, судебного акта, договора), подтверждающих факт установления опеки (попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью, - для опекаемых либо приемных детей;
документ, подтверждающий совместное проживание заявителя с детьми (выписка из финансово-лицевого счета или домовой (похозяйственной книги либо акт обследования органом опеки и попечительства условий жизни ребенка в случае, если совместное проживание заявителя с детьми не может быть установлено на основании выписки из финансово-лицевого счета или домовой (похозяйственной книги), выданный не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления;
справка об обучении в образовательном учреждении, выданная не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления, - для детей (старше 18 лет), обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях всех видов и типов;
документ, подтверждающий прохождение срочной военной службы по призыву, выданный не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления, - для детей (старше 18 лет), проходящих военную службу по призыву;
копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, для детей (старше 18 лет), признанными инвалидами до достижения ими возраста 18 лет.
копии документов должны быть заверены нотариально или представлены с предъявлением оригинала.
- при предоставлении земельного участка в собственность бесплатно молодым специалистам:
копии заполненных страниц паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего;
копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя;
справку сельской администрации (по месту проживания) о предоставлении или не предоставлении в собственность земельных участков бесплатно;
выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на земельные участки;
копию диплома об образовании;
заверенную копию трудовой книжки;
справку с места работы о стаже работы и должности;
документ подтверждающий, участие в государственной        (муниципальной) программах по обеспечению жильем граждан, в случае, если гражданин обучается на последнем курсе образовательного учреждения высшего (среднего, начального) профессионального образования.
Копии документов должны быть заверены нотариально или представлены с предъявлением оригинала.
- при предоставлении земельного участка в собственность в льготном (первоочередном, внеочередном) порядке:
документ, подтверждающий установленное законодательством право заявителя на льготное (первоочередное, внеочередное) предоставление в собственность земельного участка.
         В случае не предоставления заявителем документов перечисленных в подпунктах: 2.8.1.2, 2.8.1.4, 2.8.1.4.1, 2.8.1.5, 2.8.1.5.1, 2.8.1.6, в абзацах 3, 19 п. 2.8.2, в абзацах 3, 19 п. 2.8.3, данные документы запрашиваются специалистами КУМИ в порядке межведомственного взаимодействия.
1.3. Пункт 2.10 раздела 2 приложения к постановлению, изложить в следующей редакции:
«Предусмотрено предоставление муниципальной услуги в многофункциональном центре. Муниципальная услуга предоставляется в электронной форме, в соответствии с настоящим регламентом».
1.3. Раздел 5 приложения к постановлению от 11.08.2011г. № 258-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность земельных участков, находящихся до разграничения в государственной собственности и в муниципальной собственности Сухобузимского района» изложить в следующей редакции:
«5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) должностными лицами, муниципальными служащими в ходе предоставления муниципальной услуги  в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;
2)  нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;
4)   отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги у заявителя;
5)  отказ в предоставлении  муниципальной услуги, если основания отказа  не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
6)   затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах,  либо нарушение установленного срока таких исправлений.
5.2. Заявителем жалоба на действие (бездействие) должностных лиц КУМИ подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме руководителю КУМИ. Жалоба на действие (бездействие) руководителя КУМИ подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в администрацию района. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта Сухобузимского района, единого портала  государственных и муниципальных услуг, либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.
В КУМИ:
- по адресу: 663040, Красноярский край, Сухобузимский район, с. Сухобузимское, ул. Комсомольская, 44;
- по телефонам: 8(39199)-2-14-53, 8(39199)-2-13-47;
- по электронной почте:  kumi.adm@suhobuzimo.ru
В администрацию Сухобузимского района (приемная):
- по адресу: 663040, Красноярский край, Сухобузимский район, с. Сухобузимское, ул. Комсомольская, 44;
- по телефону: 8(39199)-2-15-11;
- по электронной почте:  adm35@suhobuzimo.ru
5.3.  Жалоба должна содержать:
1)  наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
2)   фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
3)  сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,  предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,  предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;
4)  доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
5.4. Жалоба, поступившая в КУМИ, администрацию района, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями  по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации района, должностного лица администрации района в приеме документов у заявителя, либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1)  Жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных при оказании муниципальной услуги опечаток и ошибок в выданных документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными  правовыми актами, а также в иных формах;
2)  в удовлетворении жалобы отказывается.
5.6.  Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.5 настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
5.7.   В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры».
2. Осуществлять муниципальную услугу в электронной форме после технического оснащения места предоставления услуги.
3. Обеспечить размещение административного регламента в установленном порядке на официальном сайте администрации Сухобузимского района.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации района                                                   А.В. Алпацкий

Вебер  Е.В.